UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA
UNOESC CAMPUS DE XANXERÊ

VICE-REITORIA DE CAMPUS

EDITAL VR/PSD/UNOESC/XXÊ/EXP Nº 002/2012

Homologa resultado relativo às inscrições ao
Processo Seletivo de Docentes do Colégio e Pré-
Vestibular Expressivo para ingresso no primeiro
semestre do ano de 2013 na Fundação Universidade
do Oeste de Santa Catarina (FUNOESC) – Campus de
Xanxerê – e dá outras providências.

O Vice-Reitor de Campus da Universidade do Oeste de Santa Catarina, Unoesc Campus de
Xanxerê, Instituição Educacional, com sede na Rua Dirceu Giordani, 696, na cidade de Xanxerê
(SC), inscrita no CNPJ sob o nº 84.592.369/0005-54, mantida pela Fundação Universidade do
Oeste de Santa Catarina – FUNOESC, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias,
torna público o presente edital homologatório relativo às inscrições ao Processo Seletivo de
Docentes do Colégio e Pré-Vestibular Expressivo, para ingresso no primeiro semestre do ano de
2013 na Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina (FUNOESC) – Campus de Xanxerê,
bem como fixa cronograma para realização das provas.

1. DOS RESULTADOS

1.1 INSCRIÇÕES DEFERIDAS

CURSO COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATOS HOMOLOGADOS

Educação Infantil Educação Infantil
Maira Plucinski de Campos

Maria Vanuza Sabino

Ensino Fundamental

(2ª série)

Ensino Fundamental Séries Iniciais

Catia Eliza Borges Tombini

Dilvane Barbacovi Motter

Márcia de Ramos

Ensino Fundamental I

 (4ª e 5ª série)
Ciências Daniela Reis Joaquim de Freitas

Ensino Fundamental II

(6ª a 8ª série)
Ciências

Daniela Reis Joaquim de Freitas

Miriam Fátima Gonçalves

Educação Infantil Espanhol Pâmela Paes Neves

Ensino Fundamental I

(1ª a 5ª série)
Espanhol Pâmela Paes Neves

Ensino Fundamental II

(6ª a 8ª série)
Espanhol Pâmela Paes Neves

UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA
UNOESC CAMPUS DE XANXERÊ

VICE-REITORIA DE CAMPUS

Ensino Médio

(1ª a 3ª série)
Espanhol

Mônela Maróstica Berto

Pâmela Paes Neves

Educação Infantil

(Auxiliar de classe)
Educação Infantil Giseli da Silva

2. CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA A PROVA DIDÁTICA E O CRONOGRAMA DAS
PROVAS E ENTREVISTAS

2.1. As provas didáticas e entrevistas nos termos dos itens 6.3 e 6.4 do Edital
VR/PSD/UNOESC/XXE/EXP N° 001/2012 serão realizadas,  conforme abaixo:

Curso Componente
Curricular

Ponto Temático Candidato Data   Horário  Local

Educação Infantil Todas
Meios de comunicação artes,

linguagem oral e escrita.

Maira Plucinski de
Campos

17/12/2012 13h30min
Colégio

Expressivo

Maria Vanuza
Sabino

17/12/2012 14h15min
Colégio

Expressivo

Ensino Fundamental

(2ª série)

Todas
Modalidades de língua escrita e
oral: compreendendo o gênero
textual História em Quadrinhos.

Catia Eliza Borges
Tombini

17/12/2012 15h
Colégio

Expressivo

Dilvane Barbacovi
Motter

17/12/2012 15h45min
Colégio

Expressivo

Márcia de Ramos 17/12/2012 16h30min
Colégio

Expressivo

Ensino Fundamental
I

(4ª e 5ª série)
Ciências

Sustentabilidade: o ser humano
como agente modificador do

meio natural.

Daniela Reis
Joaquim de Freitas

18/12/2012 13h30min
Colégio

Expressivo

Ensino Fundamental
II

(6ª a 8ª série)

Ciências
Sustentabilidade: o ser humano

como agente modificador do
meio natural.

Daniela Reis
Joaquim de Freitas

18/12/2012 14h15min
Colégio

Expressivo

Miriam Fátima
Gonçalves

18/12/2012 15h
Colégio

Expressivo

Educação Infantil Espanhol
A inserção do Alfabeto na

Língua Espanhola de forma
lúdica e construtiva.

Pâmela Paes Neves 18/12/2012 08h30min
Colégio

Expressivo

Ensino Fundamental
I

(1ª a 5ª série)
Espanhol

A diversão na aprendizagem de
palavras “Heterosemánticas Pâmela Paes Neves 18/12/2012 09h15min

Colégio
Expressivo

UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA
UNOESC CAMPUS DE XANXERÊ

VICE-REITORIA DE CAMPUS

Ensino Fundamental
II

(6ª a 8ª série)
Espanhol

A aquisição lexical da Língua
Espanhola com foco no

ambiente escolar.
Pâmela Paes Neves 18/12/2012 10h Colégio

Expressivo

Ensino Médio
(1ª a 3ª série)

Espanhol
Modalidades da língua escrita e
oral: compreendendo o gênero
textual História em Quadrinhos.

Pâmela Paes Neves 18/12/2012 10h45min Colégio
Expressivo

Mônela Maróstica
Berto

18/12/2012 11h30min Colégio
Expressivo

Educação Infantil
(Auxiliar de classe)

Todas
Produção de Texto: A influência

da afetividade na
aprendizagem da criança.

Gisele da Silva 13/12/2012 09h
Colégio

Expressivo

2.2. Para a apresentação da prova didática serão disponibilizados os seguintes recursos: quadro-
branco, retroprojetor, computador e projetor multimídia.

2.3. O candidato que não se apresentar ou se apresentar após o horário estabelecido para a
prova didática e para a entrevista será desclassificado.

2.4. A Vice-Reitoria de Campus da Unoesc Campus de Xanxerê poderá emitir, a qualquer tempo,
adendos a este edital.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

       Xanxerê (SC), 11 de dezembro de 2012.

Prof. Genesio Téo
               Vice-reitor de Campus